Receitas com proveito diferido comissões (49 174) (60 142)

 Total bruto  484 327 311   547 894 317

Imparidade (nota 18) (171 662) (95 765)

 Total líquido de imparidade  484 155 649   547 798 552

Banco BAI Europa, S.A.
Notas às Demonstrações Financeiras do período findo em 30 de Junho de 2018

[ 28 ]

O montante correspondente a “Aplicações subordinadas” constitui um conjunto de depósitos caução (nota 29) e que
é referente à representação indirecta de outra instituição no sistema de compensação de pagamentos de
transferências a crédito SEPA e de débitos directos SEPA, ambos STEP2.

O montante correspondente a “Outras aplicações” respeita essencialmente a descontos de cartas de crédito.

O montante referente a empréstimos é relativo a um financiamento concedido a um banco sul-africano.

As “Aplicações a muito curto prazo” têm um prazo máximo de vencimento de 2 dias úteis.

Os movimentos ocorridos na rubrica de imparidade no primeiro semestre de 2018 e 2017 são apresentados na nota
18.

9. Crédito a clientes

Esta rubrica tem a seguinte composição:

  30-Jun-18 31-Dez-17

Activos financeiros ao custo amortizado

Crédito não titulado

Interno

Empréstimos 49 522 731  38 890 444

Créditos em conta corrente  90 000   225 000

Externo

Empréstimos 29 080 468  32 551 771
Descobertos em depósitos à ordem  377 019   267 785

Juros a receber  684 205   616 431

Juros antecipados (3 334) (814)

Comissões mensualizadas (424 637) (447 803)

Crédito e juros vencidos   120   -

Total bruto  79 326 572  72 102 814

Imparidade para crédito a clientes (nota 18) (2 362 128) (2 883 484)

 Total líquido de imparidade 76 964 444  69 219 330

Os movimentos ocorridos na rubrica de imparidade para crédito a clientes durante o primeiro semestre de 2018 e 2017
são apresentados na nota 18.

Banco BAI Europa, S.A.
Notas às Demonstrações Financeiras do período findo em 30 de Junho de 2018

[ 29 ]

Em 30 de Junho de 2018 e 31 de Dezembro de 2017 esta rubrica apresenta a seguinte estrutura por sector de
actividade:

  30-Jun-18 31-Dez-17

Indústrias alimentares, bebidas e tabaco 2 888 498  3,6% 3 765 940  5,2%

Indústrias metalúrgicas 1 478 885  1,9%  503 939  0,7%

Construção  677 646  0,9%  658 718  0,9%

Comércio e reparações 9 340 199  11,8% 6 189 430  8,6%

Administração pública (regional e local) 12 506 698  15,8% 25 013 844  34,8%

Actividades financeiras e de seguros 7 176 642  9,1% 8 256 375  11,5%

Actividades imobiliárias 15 010 686  19,0% 10 944 854  15,2%

Outros serviços empresariais 12 241 884  15,5% 13 218 691  18,4%

Outras actividades e particulares 17 749 200  22,4% 3 383 209  4,7%

  79 070 338  100,0% 71 935 000  100,0%

Nota: inclui crédito e juros vencidos, não incluindo juros a receber, comissões mensualizadas e juros antecipados.

10. Outros activos financeiros ao custo amortizado (IFRS 9) e Investimentos detidos até à maturidade (IAS 39)

A rubrica de Outros activos financeiros ao custo amortizado (IFRS 9) tem a seguinte composição:

  30-Jun-18 31-Dez-17

Outros activos financeiros ao custo amortizado (IFRS 9)

Títulos emitidos por residentes

Instrumentos de dívida

De dívida pública portuguesa - -

Dívida não subordinada 37 549 682  -

Juros a receber  4 504  -

Juros pré-pagos   88  -